
 
 

 

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará. 

 
RESOLUÇÃO CEAS Nº 009/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo 
Sintético Anual de Execução Físico – 
Financeira referente ao exercício de 2021. 

 
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, em reunião 

extraordinária realizada em 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência 

que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe sobre a 

Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá outras 

providências.  

CONSIDERANDO o inciso 1º do artigo 15 do Regimento Interno do CEAS,  

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Comissão de Financiamento e 

Orçamento da Política de Assistência social: 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-Financeira 

do exercício de 2021. 

 

Parágrafo Único. No anexo único desta resolução constam o detalhamento 

resumido da execução físico-financeira de recursos do co-financiamento 

Federal Junto à Gestão Estadual da Política de Assistência Social. 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA 
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS 



 

 

ANEXO UNICO 

 

1 . BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 1.934.855,73  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 978.442,99 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

✓ Saldo de R$: 956.412,73 

✓ Saldo da portaria 378\2020 de R$: 59.438,78 

2. PROGRAMA – PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIA FUNDO A 

FUNDO  

2.1 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO  

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 64.424,99  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 35.820,10 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 28.604,90 

2.2PROGRAMA NACIONAL DE CAPACITAÇÃO DO SUAS – CAPACITASUS 

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 680.790,00  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 0,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 680.790,00 

2.3 AÇOES DO COVID NO SUAS PARA EPI – PORTARIA 369 

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 1.455,66  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 0,00 



✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 1.455,66 

2.4 SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO  

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 610.775,63  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 0,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 610.775,63 

2.5 SIGTV – PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – INVESTIMENTO   

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 4.181,41  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 0,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 4.181,41 

2.6 AÇÕES DO COVID NO SUAS – PARA ACOLHIMENTO  PORTARIA 369 

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 285.233,09  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 266.525,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 18.708,09 

2.7 AÇÕES DO COVID NO SUAS – PARA ALIMENTAÇÃO – PORTARIA 369 

✓  RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 95.609,30  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 0,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 95.609,30 

2.8 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  



✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 1.002.930,56  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 255.141,73 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 747.788,83 

2.9 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO 

TRABALHO  

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 244.954,01  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 94.468,74 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 150.485,26 

2.10 SIGTV ESTRUTURAÇÃO INVESTIMENTO (EMENDAS 

PALAMENTARES) 

✓ RECURSO DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 2021  

• Receita de R$: 1.633.662,47  

✓ Execução Dos Recursos Federais No Exercício De 2021 

• Gastos de R$: 1.008.800,00 

✓ Saldo Financeiro No Final Do Exercício 2021 

• Saldo de R$: 624.862,48 

 


